



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月2日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部管掌 経営企画部長 兼 ICT部長 (氏名) 前田 格

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	251	12.8	97	48.4	108	53.0	74	57.9
2019年3月期第1四半期	222	8.5	65	4.2	71	14.5	46	20.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 74百万円 (116.4%) 2019年3月期第1四半期 34百万円 (50.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	21.00	
2019年3月期第1四半期	13.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	2,594	2,189	84.4	620.49
2019年3月期	2,603	2,188	84.1	620.37

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,189百万円 2019年3月期 2,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		21.00	21.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	461	3.1	153	9.0	169	7.6	113	4.7	32.10
通期	970	4.2	350	10.9	380	5.6	254	5.4	72.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,570,000 株	2019年3月期	3,570,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	41,628 株	2019年3月期	41,628 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,528,372 株	2019年3月期1Q	3,528,372 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2019年4月1日～6月30日、以下「当期」）は、新車販売台数・中古車登録台数（乗用車）について、前期につづき堅調に推移し、前年同期比で微増しました。

当社グループにおいても、前期に続き自動車流通業界向けの各種支援システムへの需要は順調に推移し、また自動車ファイナンス業界向けシステムも従量課金増などにより増加したことから、売上は増加しました。当期の損益は、付加価値の高いシステム課金が伸長したことに加え、販売管理費は微増にとどまったため、営業利益は大幅な増益となりました。経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益については、主に営業利益の増加を背景として前年同期比で増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高 : 251,254千円（前年同期比 12.8%増）
営業利益 : 97,695千円（前年同期比 48.4%増）
経常利益 : 108,756千円（前年同期比 53.0%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益 : 74,087千円（前年同期比 57.9%増）

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,413,811千円となり、前連結会計年度末に比べ14,354千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が8,156千円及び仕掛品が3,809千円減少したことによるものであります。固定資産は1,180,655千円となり、前連結会計年度末に比べ5,466千円増加いたしました。これは主に、投資有価証券が6,321千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,594,467千円となり、前連結会計年度末に比べ8,887千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は116,498千円となり、前連結会計年度末に比べ18,152千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が29,335千円減少したことによるものであります。固定負債は288,655千円となり、前連結会計年度末に比べ8,836千円増加いたしました。これは主に、繰延税金負債が4,829千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、405,154千円となり、前連結会計年度末に比べ9,315千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,189,312千円となり、前連結会計年度末に比べ427千円増加いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が2,248千円の減少及び、剰余金の配当が74,095千円発生したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が74,087千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.4%（前連結会計年度末は84.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、2019年5月10日付「2019年3月期決算短信」に記載いたしました当期（2019年4月1日～2020年3月31日）の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,292,276	1,284,119
売掛金	122,315	117,868
たな卸資産	3,968	156
その他	9,607	11,666
流動資産合計	1,428,166	1,413,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	150,172	150,172
減価償却累計額	△44,386	△45,804
建物及び構築物(純額)	105,785	104,368
車両運搬具	9,925	9,925
減価償却累計額	△7,816	△8,138
車両運搬具(純額)	2,109	1,787
工具、器具及び備品	140,016	140,031
減価償却累計額	△77,219	△82,772
工具、器具及び備品(純額)	62,797	57,259
土地	129,691	129,691
有形固定資産合計	300,383	293,105
無形固定資産		
投資その他の資産	147,534	148,908
投資有価証券	498,425	504,746
保険積立金	211,701	214,326
その他	17,144	19,569
投資その他の資産合計	727,270	738,641
固定資産合計	1,175,188	1,180,655
資産合計	2,603,355	2,594,467

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,685	9,771
未払法人税等	61,807	32,472
賞与引当金	16,909	9,904
その他	41,248	64,350
流動負債合計	134,651	116,498
固定負債		
役員退職慰労引当金	176,916	179,019
退職給付に係る負債	53,301	55,205
その他	49,601	54,431
固定負債合計	279,819	288,655
負債合計	414,470	405,154
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,674,765	1,674,756
自己株式	△18,438	△18,438
株主資本合計	2,039,002	2,038,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,409	154,094
為替換算調整勘定	△1,526	△3,774
その他の包括利益累計額合計	149,882	150,319
純資産合計	2,188,884	2,189,312
負債純資産合計	2,603,355	2,594,467

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	222,837	251,254
売上原価	48,822	45,262
売上総利益	174,014	205,992
販売費及び一般管理費	108,179	108,297
営業利益	65,835	97,695
営業外収益		
受取利息	146	146
受取配当金	4,719	5,159
持分法による投資利益	—	4,940
その他	422	1,037
営業外収益合計	5,288	11,283
営業外費用		
持分法による投資損失	18	—
為替差損	—	222
営業外費用合計	18	222
経常利益	71,105	108,756
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	71,105	108,756
法人税、住民税及び事業税	20,135	31,023
法人税等調整額	4,878	3,645
法人税等合計	25,014	34,669
四半期純利益	46,091	74,087
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△831	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,922	74,087

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	46,091	74,087
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,415	2,684
為替換算調整勘定	△166	93
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,065	△2,341
その他の包括利益合計	△11,647	436
四半期包括利益	34,443	74,523
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,274	74,523
非支配株主に係る四半期包括利益	△831	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。